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АНОТАЦІЯ

Рязанцева О. В. Формування готовності студентів магістерської

підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) зі спеціальності 13.00.04  теорія і методика професійної

освіти (015 – Професійна освіта). Харківський національний педагогічний

університет імені Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

Харків, 2019.

Дисертаційна робота є теоретико-експериментальним дослідженням

проблеми формування готовності студентів магістерської підготовки до

педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти.

Швидкий розвиток інформаційно-комунікаційних технологій змінює

практично всі галузі діяльності людини, серед яких дистанційна освіта займає

одне з перших місць щодо впровадження інновацій. Перевагами впровадження

дистанційної освіти є те, що вона пов’язана з вільним доступом до

інформаційних навчальних ресурсів значної частини студентів та зростанням

ролі особистісних якостей в процесі розвитку інформаційного суспільства,

зокрема загальноприйнятим є online-навчання (навчання через Internet), яке

міцно закріпилося у свідомості здобувачів освіти, а мережа Internet

перетворилася на віртуальний освітній простір, надаючи студентам більші

можливості для доступу до навчальних інформаційних ресурсів та комунікації.

У провідних університетах світу активно запроваджується дистанційне

навчання, яке базуються на основі використання сучасних ІКТ та технологій

дистанційного навчання й передбачає створення максимально зручних умов для

набуття магістрами знань, умінь і навичок, що відповідають обраній професії. І

тому наразі постає проблема підготовки магістрів до педагогічної комунікації в

умовах дистанційної освіти. Саме тому актуальним є питання формування
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готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в

умовах дистанційної освіти.

У дисертації суть поняття «дистанційна освіта» визначено як специфічну

форму організації освітнього процесу на основі використання своєрідних

засобів технологізації та засобів узаємодії між студентом та віртуальним

викладачем, який здійснює моніторинг освітнього процесу; «комунікація» –

процес узаємообміну інформацією в системах «людина – людина», «людина –

комп’ютер», «людина – комп’ютер – людина», а також самостійний пошук

інформації та її використання з метою самовдосконалення особистості,

«педагогічна комунікація в системі дистанційної освіти» – складний вид

педагогічної діяльності, що може відбуватися між двома та більше учасниками

в віртуальному освітньому просторі, характеризується як процес розвитку

культуромовної особистості студента, зокрема мовної індивідуальності, мовної

толерантності й коректності. Характерною особливістю організації навчання

студентів магістерської підготовки у ЗВО в умовах дистанційної освіти є

самостійна робота студента, його індивідуальна позиція та уміння швидко

знаходити, фільтрувати, відсортовувати інформацію.

Доведено, що основними формами організації навчальної діяльності

студентів магістерської підготовки в умовах дистанційної освіти є: віртуальні

лекції, мікрогрупове обговорення, асинхронні дискусії, виконання практичних

завдань, лабораторних робіт з локальною публікацією їх результатів, групова

робота над проектами. Характерною особливістю організації такого навчання є

створення оптимальних умов для усвідомленого професійного саморозвитку та

самовдосконалення шляхом реалізації принципів гнучкості, модульності,

технологічності, особистісно-опосередкованої взаємодії, індивідуального

підходу до роботи зі студентом.

З’ясовано, що результатом підготовки студентів-магістрів до

педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти є відповідна готовність,

яку в дисертації на основі аналізу наукових джерел схарактеризовано як стійку

інтегративну особистісно-професійну здатність студента-магістра, що
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характеризується наявністю мотивації та потреб до педагогічної комунікації,

набутими знаннями, уміннями та навичками, передбачає його саморозвиток,

самореалізацію та рефлексію. У структурі готовності студентів магістерської

підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти

виокремлено взаємопов’язані компоненти – мотиваційно-ціннісний, змістовий,

процесуальний, особистісно-рефлексійний, при визначенні змісту яких було

враховано психолого-педагогічні особливості їхньої професійної підготовки.

Мотиваційно-ціннісний компонент готовності студентів магістерської

підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти

визначається наявністю в студентів мотивації та потреб до зазначеного виду

діяльності; змістовий – охоплює сукупність знань, необхідних магістру для

здійснення педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти;

процесуальний – базується на комплексі застосування вмінь і навичок, що

забезпечують оптимізацію віртуального освітнього процесу в досліджуваному

аспекті; особистісно-рефлексійний компонент розкривається через становлення

студента-магістра як особистості, здатність його до професійної рефлексії.

Теоретично обґрунтовано, розроблено та експериментально перевірено

технологію формування готовності студентів магістерської підготовки до

педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти, що реалізується на

таких етапах: професійно-мотиваційному, змістово-діяльнісному та

особистісно-рефлексійному.

Формувальний етап педагогічного експерименту був спрямований на

перевірку розробленої технології формування готовності студентів магістерської

підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти.

Реалізацію професійно-мотиваційного етапу технології було спрямовано

на формування стійкої професійної спрямованості, інтересу, позитивного

ставлення, мотивації, дієвої установки на набуття професійних знань і вмінь

студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в умовах

дистанційної освіти.
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На змістово-діяльнісному етапі реалізації технології формування

готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в

умовах дистанційної освіти відбувалося опановування відповідними знаннями

(психолого-педагогічні, методичні, організаційні), уміннями (дидактичні,

психолого-педагогічні), навичками (рефлексійно-гностичні, інтерактивно-

комунікаційні) та професійно-особистісними якостями.

Визначено, що ефективному формуванню готовності до педагогічної

комунікації в умовах дистанційної освіти сприяють такі набуті уміння, зокрема

самостійно опрацьовувати дистанційний навчальний курс; визначати

ефективність курсу за його змістом, структурою, способами подання

навчального матеріалу; працювати (як користувач) з Інтернетом, електронною

поштою, у чаті, брати участь у телеконференції; організовувати прямий

індивідуальний та інтерактивний зв’язок зі слухачами; виявляти труднощі, що

виникають у слухачів під час роботи з навчальним матеріалом в умовах

дистанційного навчання; кваліфікувати природу труднощів, що виникають у

слухачів під час дистанційного навчання й надавати їм адекватну

допомогу; організовувати зворотній зв’язок від слухачів і підтримувати його

активність; чітко планувати свої дії в спілкуванні зі слухачами в умовах і за

допомогою засобів ІКТ; однозначно, стисло та чітко висловлювати свої думки,

поради, указівки за допомогою письмових текстів.

Для досягнення мети рефлексійно-корегувального етапу технології

студентів магістерської підготовки було орієнтовано на поглиблення,

узагальнення й систематизацію, творче застосування знань та вдосконалення

умінь, набутих на попередніх етапах, розвиток навичок комунікації в умовах

дистанційної освіти й формування стійкої рефлексійної позиції студентів

магістерської підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної

освіти. На цьому етапі з метою формування умінь оцінювання та вдосконалення

студентами власної педагогічної комунікації під час вивчення педагогічних

дисциплін змодельовано різноманітні евристичні професійно-орієнтовані
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ситуації. Для їх вирішення студентів було залучено до ситуаційних вправ,

ділових ігор, методів (метод кооперативного навчання (полягає в постійній

взаємодії та взаємопідтримці студентів); метод навчання за допомогою

взаємодії студента з освітніми ресурсами при мінімальній участі викладача та

студентів (самонавчання); метод навчальних колективних дискусій і

комп’ютерних конференцій), проектів, аналізу, аналогій тощо; стимульовано до

професійної рефлексії – осмислення власної діяльності, самооцінки, власних

досягнень і досвіду.

Усі три етапи забезпечували формування готовності студентів магістерської

підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти.

Експериментально доведено ефективність розробленої технології,

оскільки в результаті педагогічного експерименту відбулися кількісні зміни

показників, які показали значущі якісні перетворення у свідомості й поведінці

студентів магістерської підготовки, що засвідчило суттєву позитивну динаміку

їхньої готовності до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти.

Наукова новизна та теоретичне значення результатів дослідження

полягає в тому, що: уперше теоретично обґрунтовано технологію формування

готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в

умовах дистанційної освіти та етапи її реалізації (професійно-мотиваційний,

змістово-діяльнісний, особистісно-рефлексійний), що дало змогу визначити мету,

завдання, зміст, методи (метод кооперативного навчання, який полягає в

постійній взаємодії та взаємопідтримці студентів у віртуальному

середовищі; метод навчання за допомогою взаємодії студента з освітніми

ресурсами при мінімальній участі викладача й студентів (самонавчання); метод

навчальних колективних дискусій і комп’ютерних конференцій), засоби (e-mail,

електронні тестові завдання, мобільні додатки), форми (фронтальні, групові,

індивідуальні) навчання; уточнено суть понять «дистанційна освіта»,

«комунікація», «педагогічна комунікація в умовах дистанційної освіти»,

компоненти готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної

комунікації в умовах дистанційної освіти (мотиваційно-ціннісний, змістовий,
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процесуальний, особистісно-рефлексійний); критерії (мотиваційний,

когнітивний, діяльнісно-інформаційний, рефлексійно-результативний),

показники (вмотивованість до здійснення професійно-педагогічної

комунікаційної діяльності в умовах дистанційної освіти, володіння

комунікативними знаннями в умовах дистанційної освіти, сформованість

комунікативних умінь та їхнє застосування в умовах дистанційної освіти,

здатність студентів-магістрів до самооцінки та самоаналізу до педагогічної

комунікації в умовах дистанційної освіти) й рівні сформованості готовності

студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в умовах

дистанційної освіти (високий, середній, низький); конкретизовано методологічні

підходи дослідження (компетентнісний, системний, особистісно орієнтований,

діяльнісний, технологічний та інформаційний) та принципи (гнучкості,

модульності, технологічності, особистісно-опосередкованої взаємодії,

індивідуального підходу до роботи зі студентом), конкретизовано перелік

умінь, оволодіння якими сприяє ефективному формуванню готовності до

педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти; подальшого розвитку

набули зміст, форми та методи формування готовності студентів магістерської

підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в

розробленні та впровадженні в процес професійної підготовки студентів

магістерської підготовки: технології формування готовності студентів

магістерської підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної

освіти; методичних рекомендацій «Основи професійно-педагогічної комунікації

в системі дистанційної освіти» для студентів магістерської підготовки.
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SUMMARY

Ryazantseva А. V. Formation of the readiness of students of master's

programme for pedagogical communication under conditions of the distance

education. - Qualifying scientific work as a manuscript.

The dissertation for obtaining the scientific degree of a Candidate of pedagogic

sciences (Doctor of Philosophy) in specialty 13.00.04 – Theories and principles of

vocational education and training (015 - Vocational education). H.S. Skovoroda

Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of

Ukraine. The City of Kharkiv, 2019.

The dissertation is a theoretical and experimental research of the problem of

formation of the readiness of students of master's programme for pedagogical

communication under conditions of the distance education.

Fast development of information and communication technologies changes

practically all fields of human activity, among which the distance education occupies

one of the first places in the process of implementation of innovations. The

advantages of providing of the distance education are that it is characterized by free
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access to the informational study resources of a considerable part of students and

increasing of the role of personal qualities in the process of development of the

information-oriented society, in particular, online learning (learning through the

Internet) became generally accepted and has settled firmly in consciousness of

recipients of education, and the Internet has been developed as a virtual education

space, affording to students the great opportunities for access to educational

information resources and communications. At the headmost universities of the world

the distance education is actively implemented, based on the use of modern ICT and

distance learning technologies, and supports the creation of the most convenient

conditions for the acquisition of knowledge, skills and attainments by masters

according to the chosen professions. And therefore the problem of preparing masters

for pedagogical communication under conditions of the distance education has been

arising. For this reason, the issue of formation of the readiness of students of the

master's programme for pedagogical communication under conditions of the distance

education is currently central.

In the dissertation, the concept of the "distance education" is defined as a

specific form of organization of educational process based on the use of peculiar

means of technologization and means of interaction between a student and a virtual

teacher who executes the monitoring of whole educational process; "Communication"

is a process of information exchange in the systems of "Person - Person", "Person-

Computer", "Person-Computer-Person", as well as independent search of information

and its using for self-improvement of personality; "pedagogical communication in the

distance education system" is a complicated type of pedagogical activity, that may be

implemented between two or more participants in the virtual educational space, is

characterized like a process of development of the students` cultural-linguistic

personalities, particularly of lingual individuality, lingual tolerance and correctness.

The specific trait of organization the study process for students of master's

programme in IHE (institutions of higher education) under conditions of the distance

education is the student's independent work, its personal attitude and ability to find,

filter and sort information quickly.
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It is proved that the main forms of organization of the scientific activities of

students of master's programme under conditions of the distance education are:

virtual lectures, microgroup discussions, asynchronous discussions, execution of

practical tasks, laboratory works with local publication of the results, team work on

projects. The specific trait of the organization of such training is creation of optimal

conditions for support of conscious professional self-development and self-

improvement by realization of the principles of flexibility, modularity, technological

effectiveness, personally-intermediated interactions, individual approach to work

with students.

It was determined that the result of preparation of candidates for master's

degree for pedagogical communication under conditions of the distance education is

the relevant readiness, which is characterized in the dissertation on the basis of

analysis of scientific sources as a stable integrative personal-professional ability of a

master's student, who is characterized by the presence of motivation and requirement

of pedagogical communication, acquired knowledge, skills and attainments, supports

the students` self-development, realization of their personal potential and self-

reflection. In structure of the readiness of students of the master's programme for

pedagogical communication under conditions of the distance education, the

interrelated components are pointed - motivational-valuable, content-related,

procedural, personal-reflective, in determining of the content of which the

psychological and pedagogical peculiarities of their professional qualification were

taken into account.

The motivational-valuable component of the readiness of students of the

master's programme for pedagogical communication under conditions of the distance

education is determined by the presence of motivation and demand among students

for this type of activity; the content-related component covers the set of knowledge

essential to masters for implementation of the pedagogical communication under

conditions of the distance education; the procedural component is based on the

complex of application of skills and attainments that provide optimization of the

virtual educational process related to the investigated aspect; the personal-reflective
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component is unfolded through the personality becoming of a master`s student as an

individual, its ability to professional self-reflection.

The technology of formation of the readiness of students of master's

programme for pedagogical communication under conditions of the distance

education is theoretically substantiated, developed and experimentally tested. It is

realized at the following stages: professional-motivational, contensive-activity and

personal-reflective.


[…]


самореалізацію та рефлексію.

У структурі готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної

комунікації в умовах дистанційної освіти виокремлено взаємопов’язані

компоненти – мотиваційно-ціннісний, змістовий, процесуальний, особистісно-

рефлексійний, при визначенні змісту яких було враховано психолого-

педагогічні особливості їхньої професійної підготовки.

Мотиваційно-ціннісний компонент готовності студентів магістерської

підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти

визначається наявністю в них мотивації та потреб до цього виду діяльності;

змістовий – містить сукупність знань, необхідних для здійснення педагогічної

комунікації в умовах дистанційної освіти; процесуальний – базується на

комплексі вмінь і навичок, що забезпечують оптимізацію віртуального

освітнього процесу в досліджуваному аспекті; особистісно-рефлексійний

компонент розкривається через становлення особистості, здатної до професійної

рефлексії в умовах дистанційної освіти.

Установлено, що в структурі готовності студентів магістерської

підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти важливе
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місце займає «педагогічна комунікація  суб’єктна інформаційна взаємодія

освітнього призначення, безпосередня чи опосередкована інтерактивними

засобами навчання».

Із урахуванням змісту компонентів готовності студентів магістерської

підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти та логіки

процесу їхньої професійної підготовки обґрунтовано технологію формування

готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в

умовах дистанційної освіти, концептуальну основу якої становлять системний,

особистісно орієнтований, діяльнісний, культурологічний та компетентнісно-

креативний підходи.

Розроблена технологія формування готовності студентів магістерської

підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти містить

такі етапи: професійно-мотиваційний, змістово-діяльнісний, особистісно-

рефлексійний.

Професійно-мотиваційний етап технології передбачає формування стійкої

професійної спрямованості, інтересу, позитивного ставлення, мотивації, дієвої

установки на набуття професійних знань і вмінь студентів магістерської

підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти.

Метою змістово-діяльнісного етапу технології формування готовності

студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в умовах

дистанційної освіти є опановування відповідними знаннями (психолого-

педагогічні, методичні, організаційні), уміннями (дидактичні, психолого-

педагогічні), навичками (рефлексійно-гностичні, інтерактивно-комунікаційні)

та професійно-особистісними якостями.

Особистісно-рефлексійний етап технології орієнтовано на поглиблення,

узагальнення й систематизацію, творче застосування знань та вдосконалення

умінь, набутих на попередніх етапах, формування стійкої рефлексійної позиції

студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в умовах

дистанційної освіти. Всі три етапи забезпечують формування готовності
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студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в умовах

дистанційної освіти.

Отже, обґрунтована технологія формування готовності студентів

магістерської підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної

освіти, спрямована на набуття професійних знань, якими повинен володіти

сучасний викладач в умовах дистанційної освіти та на подолання

комунікативних бар’єрів при організації дистанційної освіти.

Основні наукові результати розділу опубліковано в працях 101; 102; 103; 104.
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РОЗДІЛ 3

ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНА ПЕРЕВІРКА ЕФЕКТИВНОСТІ ТЕХНОЛОГІЇ

ФОРМУВАННЯ ГОТОВНОСТІ СТУДЕНТІВ МАГІСТЕРСЬКОЇ

ПІДГОТОВКИ ДО ПЕДАГОГІЧНОЇ КОМУНІКАЦІЇ В УМОВАХ

ДИСТАНЦІЙНОЇ ОСВІТИ

3.1. Загальні питання організації й проведення педагогічного

експерименту

Магістерська підготовка студентів до педагогічної комунікації в умовах

дистанційної освіти здійснювалася в процесі експериментальної роботи й

передбачала внесення коректив у дієвий процес підготовки. Схарактеризуємо

етапи проведеного дослідження.

Відповідно до мети й завдань педагогічного експерименту розроблено

програму і методику його проведення, що передбачала використання низки

теоретичних і емпіричних методів дослідження.

І етап експериментальної роботи – теоретичний. На цьому етапі

здійснено теоретичний аналіз проблеми формування готовності технології

формування готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної

комунікації в умовах дистанційної освіти. Розкрито понятійний апарат

дослідження, схарактеризовано етапи розробленої технології формування

готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в

умовах дистанційної освіти, проаналізовано стан дослідження проблеми

формування готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної

комунікації в умовах дистанційної освіти, а також виділено основні напрями

вдосконалення формування готовності студентів магістерської підготовки до

педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти в зарубіжних країнах.

Важливе значення в обґрунтуванні теоретичних засад досліджуваної

проблеми належало виокремленню та обґрунтуванню специфічних
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особливостей магістерської підготовки студентів до педагогічної комунікації в

умовах дистанційної освіти.

ІІ етап експериментальної роботи – пошуковий. Упродовж цього етапу

вивчався стан готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної

комунікації в умовах дистанційної освіти. Зокрема досліджувалися питання

розуміння студентами суті ключових понять дослідження, рівень ознайомлення

зі специфічними особливостями упровадження дистанційної освіти та її

навчально-методичним забезпеченням, а також обізнаність студентів

магістерської підготовки.

Установлювалися зв’язки й залежності між знаннями студентів про

особливості формування готовності студентів магістерської підготовки до

педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти й сформованістю в них

інтересу до означеної проблеми. На пошуковому етапі вивчалися труднощі, що

виникають у молодих фахівців, а також стан вирішення цього питання в

процесі курсової підготовки.

На основі аналізу теоретичного та практичного стану досліджуваної

проблеми сформульовано мету, завдання й гіпотезу дослідження.

На ІІІ етапі експериментальної роботи теоретично обґрунтовано етапи

формування готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної

комунікації в умовах дистанційної освіти, окреслено їх змістове наповнення,

визначено взаємозв’язки між ними.

ІV етап експериментальної роботи передбачав формувальний

експеримент, тобто здійснювалася експериментальна перевірка гіпотези

дослідження.

Експериментальна робота з перевірки гіпотези дослідження здійснювалася

впродовж 2016-2018 рр. у Харківському національному педагогічному

університеті імені Г. С. Сковороди, Харківському торговельно-економічному

інституті Київського національного торговельно-економічного університету,

Харківському національному університеті радіоелектроніки. В

експериментальному дослідженні брали участь 396 студентів магістерської
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підготовки, із яких було сформовано одну експериментальну групу (ЕГ), що

налічувала 202 особи. До контрольної групи (КГ) увійшло 194 особи.

На констатувальному етапі педагогічного експерименту нами було

проведено перевірку визначених рівнів сформованості готовності студентів

магістерської підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної

освіти за критеріями (мотиваційний, когнітивний, діяльнісно-інформаційний,

рефлексійно-результативний) й визначеними показниками (вмотивованість до

здійснення професійно-педагогічної комуніційної діяльності в умовах

дистанційної освіти, володіння комунікативними знаннями в умовах

дистанційної освіти, сформованість комунікативних умінь та їхнє застосування

в умовах дистанційної освіти, здатність студентів-магістрів до самооцінки та

самоаналізу до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти). Були

також визначені рівні сформованості готовності студентів магістерської

підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти (високий,

середній, низький).

З метою оцінювання рівнів готовності студентів магістерської підготовки

до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти за мотиваційним

критерієм застосовували адаптовану методику за допомогою модифікованого

М. Магомед-Еміновим тесту опитувальника А. Мехрабяна; за когнітивним

критерієм – опитувальник «Педагогічна комунікація в умовах дистанційної

освіти» та проективну методику незавершених речень з метою дослідження

наявності системи необхідних знань щодо визначення рівня сформованості

готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в

умовах дистанційної освіти; за діяльнісно-інформаційним критерієм –

психолого-педагогічні ситуації, які виявляли сформованість комунікативних

умінь та навичок, необхідних студентам магістерської підготовки для здійснення

педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти; за рефлексійно-

результативним критерієм – методика М. Куна – Т. Мак-Партланда «Хто Я?»,

методика «Який Я викладач?», методика діагностики професійної
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підготовленості особистості до комунікаційної діяльності (В. Уруський) та

адаптована методика А. Карпова для діагностики рефлексивності особистості.

V етап експериментальної роботи – оцінно-результативний. На цьому

етапі виявлялася динаміка формування готовності студентів магістерської

підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти,

узагальнювалися результати експериментального дослідження.

Розроблено програму для впровадження її в практику магістерської

підготовки студентів до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти.

У контрольних групах підготовка студентів відбувалася за чинною

системою навчання відповідно до освітньо-кваліфікаційної характеристики та

освітньо-професійної програми магістрів. У змісті, формах і методах організації

навчального процесу зі студентами не передбачалися спеціальні зміни,

спрямовані на їхню підготовку до професійної діяльності.

Таблиця 3.1

Програма процесу підготовки студентів педагогічних університетів до

професійної діяльності засобами дистанційних освітніх технологій

Етапи

роботи,

їх

тривалість

Мета етапу
Джерела

дослідження

Методи

дослідження

1 2 3 4

Т
ео

р
ет

и
ч
н

и
й

2
0

1
4

-2
0

1
5

р
р
.

Здійснити

теоретичний

аналіз стану

досліджуваної

проблеми,

уточнити й

розкрити дефініції

проблеми

дослідження.
