ВІДГУК

офіційного опонента

доктора педагогічних наук, професора

Луначека Вадима Едуардовича

на дисертацію Рязанцевої Олександрії Віталіївни

«Формування готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти»,

поданої до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти (015 – Професійна освіта)

Актуальність дисертації О. В. Рязанцевої зумовлена посиленням впливу глобальних тенденцій у розвитку світової освіти на становлення системи вищої освіти в Україні. Цей процес характеризується посиленням уваги до систем дистанційного навчання та потребує створення адекватних педагогічних технологій. Кількість студентів, що навчається за дистанційною формою навчання, щороку зростає. У той же час в Україні бракує дисертаційних робіт як із загальної проблематики дистанційного навчання, так і окремих його аспектів, тому представлене дослідження є на часі та має значну наукову, методичну і технологічну цінність.

Авторка слушно розглядає дистанційне навчання як складову частину неперервної освіти, доводить перспективність цього напрямку, обґрунтовує важливість педагогічної комунікації в процесі навчання магістрів за дистанційною формою, необхідність розробки відповідних технологій. Висвітлюючи актуальність обраної теми, дисертантка акцентує увагу на низці суперечностей між: значним потенціалом педагогічної комунікації при організації дистанційної освіти студентів магістерської підготовки й недостатнім рівнем їхньої готовності до зазначеного виду діяльності; потребою визначення структурних компонентів готовності студентів

магістерської підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти та недосконалістю відповідних теоретичних розробок; необхідністю формування готовності студентів магістерської підготовки до здійснення педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти та недостатньою розробленістю технології у визначеному аспекті тощо.

Ураховуючи те, що подальший розвиток дистанційної освіти є нагальною потребою часу, виходячи з глобальних тенденцій розвитку освіти, положень Законів України «Про освіту», «Про вищу освіту» та інших нормативних документів та з огляду на зазначену вище актуальність, тема дисертації О.В.Рязанцевої не викликає сумнівів. Представлена робота є складовою частиною дослідження, проведеного відповідно до тематичного плану науково-дослідної роботи кафедри початкової, дошкільної та професійної освіти Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди «Сучасні освітньо-виховні технології в підготовці учителів». Державний реєстраційний номер 0111U008876. Тему дисертації затверджено на засіданні Вченої ради Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 6 від 23 грудня 2011 р.).

Дисертанткою логічно обґрунтовано вибір теми, визначено мету, завдання, об'єкт, предмет, гіпотезу дослідження. Правильно визначено мету роботи, що полягає у виявленні впливу теоретично обґрунтованої, розробленої та експериментально перевіреної технології формування готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти на підвищення рівня сформованості цієї готовності.

Успішне досягнення мети забезпечує й солідна джерельна база дослідження, що відповідає характеру наукових розвідок і складається з 313 позицій, в тому числі 16 іноземною мовою. Вдало дібрано комплекс загальнонаукових методів: теоретичних, емпіричних (діагностичних, обсерваційних, педагогічний експеримент), методів математичної

статистики, що дозволило дисертантці повністю виконати завдання дослідження.

У дисертації доведено, що в контексті реалій сьогодення саме система дистанційної освіти дозволяє оновити й суттєво розширити можливості студентів магістратури щодо задовільнення їх запитів на отримання якісних освітніх послуг. Досліджена авторкою проблема педагогічної комунікації в процесі дистанційної освіти є надзвичайно важливою і недостатньо дослідженою як у вітчизняних, так і в зарубіжних теоретичних напрацюваннях за цим напрямом.

Дисертанткою досить ґрунтовно виписано понятійно-термінологічний апарат дослідження з позицій компетентнісного підходу. Визначено структуру відповідної компетентності та її складників. Отже, можна констатувати високий рівень володіння авторкою одним із найважливіших теоретичних методів – термінологічним аналізом та спроможністю до операціоналізації понять. З матеріалів дисертації видно її обізнаність з основними загальнонауковими і конкретнонауковими методологічними підходами до педагогічних досліджень: системним, особистісно-орієнтованим, діяльнісним, андрагогічним тощо.

Значна увага дисертанткою приділена висвітленню сучасного стану дистанційної освіти в Україні та за її межами. Окреслені шляхи її подальшого розвитку. Рязанцева О.В. у своїй науковій роботі висуває й розв'язує низку складних завдань: визначає й розкриває теоретичні, методичні й технологічні особливості формування педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти; теоретично обґрунтовує педагогічну технологію формування педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти; розробляє її змістовне й організаційно-процесуальне наповнення, процедуру оцінювання результатів застосування відповідної технології.

Характеризуючи дисертаційну роботу Рязанцевої Олександри Віталіївни з позиції вперше отриманих найбільш суттєвих наукових результатів відзначимо, що реалізація наукового пошуку відображена в

науковій новизні дослідження, яка викладена автором системно, чітко і логічно. Свідченням і підтвердженням цього є й те, що більшість сформульованих у праці положень та представлених у рубриці «Наукова новизна та теоретичне значення результатів дослідження» досліджені вперше.

Дослідниця демонструє глибокі знання з історії та теорії досліджуваної проблеми, розуміється на сучасних концепціях дистанційної освіти, теорії комунікації, які мають значення для обраного напрямку наукового пошуку.

Одним із результатів роботи стало уточнення понять «дистанційна освіта», «комунікація», «педагогічна комунікація в умовах дистанційної освіти», компоненти готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти, конкретизовано перелік умінь, оволодіння якими сприяє ефективному формуванню готовності до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти.

Заслуговує на підтримку й позиція авторки щодо розгляду процесу формування педагогічної комунікації магістрів в умовах дистанційної освіти як одного із видів їх компетентності в майбутній професійній діяльності.

У якості узагальнення наукового пошуку автором запропоновано концептуальні підходи до структури готовності студента магістратури до педагогічної комунікації в умовах дистанційного навчання, яка має властивості цілісної, багатокomпонентної системи, теоретичну обґрунтованість, оригінальність, наукове підґрунтя і практичну доцільність.

Науково переконливим є представлення дисертанткою змісту й форм навчання в процесі реалізації педагогічної технології формування готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційного навчання, відповідні науково-методичні розробки, що представлені в додатках до дисертації.

Отже, констатуємо, що наведені теоретичні положення та висновки дослідниці є достатньо обґрунтованими. Це дозволяє нам відзначити наукову

компетентність автора щодо теоретико-методологічних засад дослідження, які представлені на високому рівні наукового осмислення й узагальнення.

Про дієвість та практичну значущість розробленої О.В.Рязанцевою технології свідчать довідки про впровадження їх у навчальний процес Харківського національного педагогічного університету імені Г.С.Сковороди, Харківського торговельно-економічного інституту Київського національного торговельно-економічного університету, Харківського національного університету радіоелектроніки.

У цілому дисертація складає позитивне враження. Це дослідження може бути кваліфіковане як суттєвий внесок у процес професійної педагогіки у закладах вищої освіти за дистанційною формою навчання.

Узагальнюючи вищезазначене наголошуємо, що вдалий вибір теми дисертації, опрацювання, уточнення й обґрунтування науково-поняттєвого апарату, якісне висвітлення досліджуваної проблеми, спроможність автора до глибокого аналізу в теоретико-педагогічному та методичному аспектах підтверджують високий професійний рівень О.В.Рязанцевої.

Вважаємо, що мета й завдання дослідження, поставлені дисертанткою, послідовно реалізовані. Структура дисертації є логічною і чіткою. Загальні висновки переконливо відображають результати здійсненого дослідження. Здобуті під час наукового пошуку основні результати дисертації висвітлено в публікаціях автора у фахових і міжнародних виданнях (дисертантка має 17 одноосібних публікацій). Матеріали дослідження обговорювались на міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Автореферат адекватно відображає зміст дисертаційної роботи.

Оцінюючи дисертаційне дослідження О.В.Рязанцевої в цілому позитивно, можна вказати на певні дискусійні положення дисертаційної роботи й висловити деякі зауваження та пропозиції.

1. Дисертанткою проаналізовано належну кількість наукових джерел за тематикою дисертації, хоча доцільно було б більше уваги приділити відповідним дисертаційним роботам, у тому числі захищеним у

спеціалізованій вченій раді ХНПУ імені Г.С.Сковороди (роботи О. Борзенко, Г. Дегтярьової та інших).

2. Авторці рекомендуємо більш виважено ставитися до термінологічного поля дослідження. Перш за все до співвідношення таких понять, як «оцінювання» та «діагностування», «загальні» і «спеціальні» компетентності тощо.

3. У процесі роботи над дисертацією доцільно було більш ґрунтовно відобразити відмінності формування готовності до педагогічної комунікації в умовах навчання на першому (бакалавр) і другому (магістр) рівнях вищої освіти.

4. Дисертація значно б виграла за умови більш ґрунтовного висвітлення способів комунікації в межах конкретних дистанційних платформ підтримки дистанційної освіти, що використовуються провідними ЗВО України, наприклад, як: «Moodle», «A Tutor», «Claroline», «Sakai», «Prometheus», «Virtual University», «Web-Class KPI» та інші.

5. Доцільно було б висвітлити роль гаджетів у процесі педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти.

6. За результатами дисертаційної праці слід рекомендувати Рязанцевій О.В. розробити процедуру трансферу розробленої педагогічної технології формування готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти для широкого її використання в системі вищої освіти в Україні.

Проте висловлені зауваження і побажання суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку проведеного дослідження.

Маємо підстави стверджувати, що подана до розгляду робота Рязанцевої О.В. «Формування готовності студентів магістерської підготовки до педагогічної комунікації в умовах дистанційної освіти» має важливе значення для сучасної педагогічної теорії та практики й відповідає чинним вимогам щодо кандидатських дисертацій (пп. 9, 10, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (зі змінами від 19.08.2015 року, Постанова Кабінету Міністрів України № 656). Отже, Олександра Віталіївна Рязанцева заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата педагогічних наук (доктора філософії) зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти (015 – Професійна освіта).

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,

завідувач кафедри креативної педагогіки

і інтелектуальної власності Української

інженерно-педагогічної академії

[Handwritten signature] В.Е. Лунячек